
1

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RESOLUÇÃO CMAS



2

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RESOLUÇÃO CMAS



3

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Eletrônico 029/2023 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO 
DATA DA ABERTURA: 26/09/2023 às 08:30 horas 

DATA DA SESSÃO: Dia 26/09/2023 às 09 horas. 

PARTICIPAÇÃO: Os Interessados deverão estar cadastrados no sistema 

Licitações-e e atenderem as exigências do Edital. 

ACESSO AO PREGÃO ELETRÔNICO: O Edital e seus anexos podem ser 

obtidos através da internet no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br, 
através do novo código de identificação nº: 1018334. 
CONTATO:  Guilherme Cavalca – Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº 023/2023 -  Pregão Eletrônico 025/2023 - SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa detentora da Ata:  LICITA GOV LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de materiais minerais (pedras) para
construção civil, referente necessidade de atender as obras referentes aos contratos vigentes 
firmados entre a Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá, CODESG e a Prefeitura 
Municipal de Guaratinguetá 
Valor Total da Ata : R$ 326.000,00.
Validade: 12 Meses.
Assinatura em 31 de Agosto de 2023.

ITEM MATERIAL FATOR DE CONVERSÃO
DE TONELADA PARA M³

QUANT. UN. VALOR -R$/M³ VALOR
TOTAL

01.

PÓ DE PEDRA OBTIDO A
PARTIR DA BRITAGEM E

CLASSIFICAÇÃO DE ROCHA
SÃ DEVE SER CONSTITUÍDO
POR FRAGMENTOS LIMPOS

E DURÁVEIS CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DAS NBR
7225 E NBR 7211 DA ABNT. 

1,5 400. M³ R$ 140,00. R$ 56.000,00.

02.

PEDRA BRITADA Nº 1. OBTI-
DAS A PARTIR DA BRITA-

GEM E CLASSIFICAÇÃO DE
ROCHA SÃ, DEVEM SER

CONSTITUÍDOS POR FRAG-
MENTOS DUROS, LIMPOS E
DURÁVEIS CONFORME ES-

PECIFICAÇÕES DAS NBR
7225 E NBR 7211 DA ABNT 

1,4 1.000. M³ R$ 140,00. R$ 140.000,00.

03.

PEDRA BRITADA Nº 2. OBTI-
DA A PARTIR DA BRITAGEM
E CLASSIFICAÇÃO DE RO-

CHA SÃ, DEVEM SER CONS-
TITUÍDOS POR FRAGMEN-
TOS DUROS, LIMPOS E DU-
RÁVEIS CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES DAS NBR 7225

E NBR 7211 DA ABNT 

1,4 500. M³ R$ 130,00. R$ 65.000,00.

04.

PEDRA BRITADA Nº 3. OBTI-
DA A PARTIR DA BRITAGEM
E CLASSIFICAÇÃO DE RO-

CHA SÃ, DEVEM SER CONS-
TITUÍDOS POR FRAGMEN-
TOS DUROS, LIMPOS E DU-
RÁVEIS CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES DAS NBR 7225

E NBR 7211 DA ABNT 

1,4 500. M³ R$ 130,00. R$ 65.000,00.

VALOR TOTAL R$ 326.000,00.



5

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

Extrato de Ata de Registro de Preços  
Ata nº 024/2023 -  Pregão Presencial 048 /2023 - SRP

Contratante: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
Empresa detentora da Ata:  BARUSP TECNOLOGIA EM CONCRETO ASFÁLTICO LTDA 
(Nome fantasia: ANDRADE BRITA – TECNOLOGIA EM CONCRETO ASFÁLTICO).
OBJETO: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada em 
fornecimento de materiais Asfálticos.
Validade: 12 Meses.
Valor: R$ 1.520.000,00.
Assinatura em 01 de Setembro de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02.

CONCRETO ASFÁLTICO USINA-
DO A QUENTE
CBUQ  -  FAIXA  -  IV  (DER-SP-
NORMA  ET-DE-P00/027).  DEVE-
RÁ  APRESENTAR  CERTIFICA-
DO DO CAP E OS ENSAIOS A, B,
C, D, E e F; 

TONELADAS 2000. ANDRADE
BRITTA R$ 760,00. R$ 1.520.000,00.

VALOR TOTAL R$ 1.520.000,00.  



6

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023

EDITAL FUNCOC Nº 028/2023

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.598,50 (hum mil, quinhentos e 

noventa e oito reais e cinquenta centavos):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO 

IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE 

PROCESSO
Nº DE 

NOTIFICAÇÃO

A.G.O.
Av. Altino Garcia 

Ribeiro
132 611400202 Jardim Rony 9026/2023 318/2023

P.P.B.A.A.
RUA DOUTOR 

CASSIO DE 
REZENDE

1 706403800
JARDIM 

INDEPENDENCIA
133.432/2023 317/2023

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.598,50 (hum mil, quinhentos e noventa e oito reais e 

cinquenta centavos):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO 

IMÓVEL
n°

INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE 

PROCESSO
Nº DE 

NOTIFICAÇÃO

A.G.O.
Av. Altino Garcia 

Ribeiro
132 611400202 Jardim Rony 9026/2023 320/2023

W.D.C.B
AVENIDA JOÃO 

PESSOA
1373 605202500 PEDREGULHO

133.527/202

3
321/2023

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



7

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.598,50 (hum mil, quinhentos e noventa e oito reais e 

cinquenta centavos):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE 

PROCESSO
Nº DE 

NOTIFICAÇÃO
A.G.O. Av. Altino Garcia Ribeiro 132 611400202 Jardim Rony 9026/2023 319/2023

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

b) Realização ou comprovação dos serviços de construção de passeio público ou de fechamento 

do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei 

5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para 

realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE 

PROCESSO

Nº DE AUTO DE 
INFRAÇÃO E 

IMPOSIÇÃO DE 
MULTA

F.A.S. Rua Armindo Massa 334 610.902.000 Vilage Mantiqueira 1343/2022 167/2023

 

VIII)  Ficam  notificados  os  seguintes  proprietários  de  imóveis  quanto  ao  arquivamento  dos 

respectivos processos, até nova manifestação:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE 

PROCESSO

C.G.C.S.P Embaixador Italo Zappa 281 0723201300
Vila dos 

Comerciarios
1449/2022

C.V.C.
Rua Antenor de Vasconcelos 

Cardoso
319 0606301200 Pedregulho 132207/2023

  

FISCAL DE POSTURAS

JULIANA M S S BASSANELLI

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



8

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



9

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial 119/23. Objeto:
Registro de preços para futura aquisição de EPI's (Equipamentos de Proteção Individual).
Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:
JCB  MATERIAIS  LTDA, até R$  108.336,00,  30/08/2023;  CANDIDO  &
GASPAROTTO  COMÉRCIO  DE  EPI  LTDA, até R$  175.817,00,  30/08/2023;
DISTRIBUIDORA  LIMPOLI  LTDA, até R$  219.936,00,  31/08/2023  e  SANTOS
HEALTH & SAFETY COMERCIO,  IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, até R$
206.670,00, 29/08/2023. Prazo: 12 meses. 



10

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

             AVISO DE RETIFICAÇÃO 

ATA DE SESSÃO PRESENCIAL 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2023 – PROCESSO Nº 073/2023

OBJETO: Constitui-se na contratação de empresa para fornecimento de materiais de escritório.

DATA: 30 de Agosto de 2023 às 09h00.

ONDE SE – LÊ:
ITENS GANHADORES:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 24,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 e 38.

ITENS FRACASSADOS: 17, 23.

LÊ – SE: 
ITENS GANHADORES:  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23,
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 e 38.

ITENS FRACASSADOS: 18, 24.

Ata/Edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php  



11

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



12

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



13

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



14

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



15

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



16

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



17

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



18

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de setembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.696

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes  Fale Conosco

SP + Digital /governosp

Voltar

Impugnação
  

 

 

M.DE L.TRINDADE DA SILVA - MOVEIS 01/09/2023 14:29:45

M.DE L.TRINDADE DA SILVA - MOVEIS

Boa tarde!

O valor referência não representa a realidade do mercado e corresponde a um valor abaixo do praticado
pelas empresas que atuam nesse setor.

  

31172862842 LEANDRO CESAR DA SILVA MONTEIR  

Número da OC  833200801002023OC00052 - Itens
negociados pelo valor unitário
Situação  AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo  PREFEITURA GUARATINGUETÁ
UC  ENTIDADES CONVENIADAS PREFEITURA MUN DA

EST TUR DE GUARATINGUETA

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Atos Decisórios

9:43:36

Comunicados sua conta Procedimentos Relatórios Sanções Catálogo
Sair

Ouvidoria Transparência SIC


